
 
 

 

  

 

 

Al Personale Docente del CPIA    

                                                                                               Agli  Atti     -   All’Albo  - Al sito web         

Codice: M4C1I3.2-2024-1182-P-45920  

Titolo: Innovativamente 

CUP: E34D24000870006 
 

 

OGGETTO: Decreto per l’avvio di una procedura di selezione interna Personale Docente per il conferimento 

di incarico individuale di esperto interno COLLAUDATORE al fine della realizzazione del Progetto PNRR 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation class – 

Ambienti di apprendimento innovativi nei CPIA – Codice: M4C1I3.2-2024-1182-P-45920 – Titolo: 

Innovativamente – CUP: E34D24000870006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”,  

  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

“Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO il D. Lgs 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

 

VISTO il DPR 263/2012 art 2 relativo al Regolamento per la ridefinizione dell’assetto organizzativo didattico 

dei Centri d’Istruzione per gli Adulti;  

 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»;  

 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 





 
 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza; 

 

CONSIDERATI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei 

giovani; 

 

CONSIDERATI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

 

 VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 

recante "Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia"; 

 

VISTA la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Trasmissione delle 

Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti PNRR”; 

 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, 

n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 

recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in particolare, 

l’articolo 47; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)  Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - Investimento 3.2: Scuola 

4.0 Azione 1 - Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi nei CPIA; 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo strumento 

di programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse 

tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 15 febbraio 2022, n. 31, con cui sono state assegnate le risorse 

finanziarie ai titolari dei centri di responsabilità amministrativa e, in particolare, l’articolo 7 e la tabella D), 

allegata allo stesso, relativa ai capitoli e ai piani gestionali, su cui insistono le risorse destinate agli interventi 

in essere previsti dal PNRR; 

 

VISTA la circolare del 29 aprile 2022, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e Piano nazionale per gli investimenti complementare – Chiarimenti in relazione al 

riferimento alla disciplina nazionale in materia di contratti pubblici richiamata nei dispositivi attuativi relativi 

agli interventi PNRR e PNC”; 

 

VISTA la circolare del 21 giugno 2022, n. 27, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale 



di ripresa e resilienza (PNRR) – Monitoraggio delle misure PNRR”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

VISTA la circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare delle procedure 

finanziarie PNRR”; 

 

VISTA la circolare 11 agosto 2022, n. 30, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Linee Guida per lo 

svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle 

Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori”; 

 

VISTA la circolare del 13 ottobre 2022, n. 33, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Aggiornamento 

Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (cd. DNSH)”; 

 

VISTO il PTOF del CPIA Centro Levante per gli anni scolastici 2022-2025 approvato dal Commissario 

Straordinario con delibera n. 147 del 28/10/2022 e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTA la delibera  del Collegio Docenti  n. 3 del 23/02/2024 di adesione al progetto PNRR - Investimento 3.2: 

Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi nei CPIA – Codice 

Progetto : M4C1I3.2-2024-1182-P-45920 – Titolo: Innovativamente – CUP: E34D24000870006; 
 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 176 del 29/02/2024 di adesione al progetto PNRR  - 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi nei 

CPIA – Codice Progetto : M4C1I3.2-2024-1182-P-45920 – Titolo: Innovativamente – CUP: E34D24000870006; 
  

VISTO il Programma Annuale esercizio finanziario 2024 approvato dal Commissario Straordinario con delibera 

n.  170 del 30/01/2024 (parere favorevole dei Revisori dei Conti Verbale n. 2024/001 del 30/01/2024) e 

successive modifiche; 

 

VISTO l'Accordo di concessione firmato dall’Unità di missione Prot. n.  0059810 del 21/04/2024 per la 

regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al Progetto PNRR PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation class – Ambienti di 

apprendimento innovativi nei CPIA – Codice: M4C1I3.2-2024-1182-P-45920 – Titolo: Innovativamente – CUP: 

E34D24000870006 
 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio del CPIA Centro Levante Prot. n. 883 del 20/05/2024 relativo all’ 

assegnazione della somma di € 80.689,65 destinata al CPIA Centro Levante al fine della realizzazione del 

progetto  PNRR Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi nei CPIA 

– Codice: M4C1I3.2-2024-1182-P-45920 – Titolo: Innovativamente – CUP: E34D24000870006; 
 

VISTO il Decreto Prot. n. 926 del 28/05/2024 di informazione, comunicazione, sensibilizzazione e 

pubblicizzazione finanziamenti di progetto per il CPIA Centro Levante PNRR Scuola 4.0 Azione 1 - Next 

generation class – Ambienti di apprendimento innovativi nei CPIA – Codice: M4C1I3.2-2024-1182-P-45920 – 

Titolo: Innovativamente – CUP: E34D24000870006 
 

VISTA la Determina Prot. n. 927 del 28/05/2024 di assegnazione ufficio di RUP del progetto PNRR del CENTRO 

LEVANTE di Genova  Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi nei 

CPIA – Codice: M4C1I3.2-2024-1182-P-45920 – Titolo: Innovativamente – CUP: E34D24000870006; 
 



VISTO il Regolamento del CPIA Centro Levante per la disciplina del conferimento di incarichi al personale 

interno ed esperto Esterno              approvato Commissario Straordinario con delibera n. 128 del 28/06/2021; 

 

VISTO il CCNL del Comparto Istruzione e Ricerca sottoscritto in data 18/01/2024;  

 

CONSIDERATO che il CPIA Centro Levante di Genova ha aderito al Progetto Scuola Digitale Liguria istituito al 

fine di proporre valutazioni di allestimento ambienti didattici innovativi nei vari plessi degli edifici scolastici; 

 

SENTITO il parere della Docente incaricata di Funzione Strumentale “Nuove Tecnologie, registro elettronico 

e sito” relativamente al Progetto in oggetto e ai sopralluoghi eseguiti da Liguria Digitale a titolo gratuito per 

gli edifici scolastici;  

   

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto P.N.R.R relativo all’oggetto, di avvalersi della 

collaborazione di figura professionale competente e di comprovata esperienza  per  la figura di esperto 

Collaudatore finalizzato al raggiungimento degli obiettivi; 

 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività che 

risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 

nel PNRR;  

 

Tenuto conto dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, 

efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

 

 D E C R E T A 

 

di autorizzare l’avvio di una selezione interna volta al conferimento di incarico individuale  di esperto 

interno COLLAUDATORE al Personale Docente  in servizio presso il CPIA CENTRO LEVANTE  per  la 

realizzazione del Progetto PNRR PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - 

Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi nei CPIA – Codice: M4C1I3.2-2024-1182-P-

45920 – Titolo: Innovativamente – CUP: E34D24000870006; 

 
di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto;  

di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990;  

di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.  

 

 

- Allegati: 

Circolare interna. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

          Michele Raggi 

                                                                                                                                                         Documento firmato digitalmente 

 

 


		2024-09-17T12:22:51+0200
	MICHELE RAGGI




